CAPITULO XVIII

DIFICULTAD SOBRE LOS ASTROS. ¿ESTÁN REGIDOS Y ANIMADOS POR ESPÍRITU?

38. Suele preguntarse también si estos luminares del cielo, tan excelentes, están dotados sólo de cuerpo o tienen cierto espíritu propio que los gobierne; se pregunta: ¿son vitalmente animados por él como es vivificada la carne por las almas de los animales, o por sola su presencia accidental? Aunque esto al presente no pueda fácilmente entenderse, creo, sin embargo, que en el decurso de la exposición de los libros divinos podrá ofrecerse un lugar más oportuno donde, según las reglas de la santa autoridad, podamos, si no demostrar algo definitivamente cierto, sobre este asunto, a lo menos patentizar que pueda ser creído lícitamente. Ahora,

vata semper moderatione pia^e gravitatis, nihil credere de re obscura temere debemus; ne forte quod postea veritas patefecerit, quamvis libris sanctis sive Testamenti Veteris sive Novi nullo modo esse possit adversum, tamen propter amorem nostri erroris oderimus. Nunc ad librum operis nostri iam tertium transeamus.

pues, observando siempre la norma de la santa prudencia, nada debemos creer temerariamente sobre algún asunto obscuro, no sea que la verdad se descubra más tarde y, sin embargo, la odiamos por amor a nuestro error, aunque se nos demuestre que de ningún modo puede existir algo contrario a ella en los libros santos, ya del Viejo como del Nuevo Testamento. Pasemos ya al libro tercero de nuestra obra.

LIBER III

CAPUT I

ANIMALIUM EX AQUIS EDUCTIO PRIUS NARRATUR QUAM QVAE DE TERRA; QUOD AQUA AERI, AER CAELO PROXIMUM ELEMENTUM SIT

1. *Et dixit Deus, Educant aquae reptilia animarum vivarum, et volatilia super terram, secundum firmamentum caeli. Et factum est sic. Et fecit Deus cetos magnos et omne animal reptilium, quae eduxerunt aquae secundum genus eorum; et omne volatile pennatum secundum genus. Et vidit Deus quia bona sunt, et benedixit ea Deus dicens: Crescite et multiplicamini, et replete aquas in mari, et volatilia multiplicentur super terram. Et facta est vespera, et factum est mane dies quintus.* Nunc in inferiore parte mundi ea quae spiritu vitae moventur, fiunt, et primum aquarum, quod aeris qualitati proximum elementum est; quia huic caelo, in quo sunt luminaria, ita vicinus est aer, ut et ipse caeli nomen acceperit; sed nescio utrum etiam firmamentum possit vocari. Dicuntur autem caeli pluraliter in una eademque re, quae dicitur unum caelum. Nam cum in hoc libro singulari numero dicatur caelum, quod dividit inter aquas quae supra, et eas quae infra sunt; in illo tamen psalmo, *Et aquae, inquit, quae super caelos sunt, laudent nomen Domini.* Et caelos caelorum si bene intelligimus siderios aeriorum, tanquam superiores inferiorum, et hos in eodem psalmo accipimus, ubi dictum est, *Laudate eum, caeli caelorum*¹. Satis apparet hunc aerem, non solum caelum, sed etiam caelos dici: sicut dicuntur et terrae, nec aliud significatur, quam illa quae singulariter terra dicitur, quando dicimus orbem terrarum, et orbem terrae.